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  چکیده
باشد. با درك این زندگی اجتماعی در کشور ما می نیاز هرگونهها و نیازهاي اصلی جامعه و پیشاسلامی یکی از لازمه -هویت ایرانی

دبستانی از دیدگاه آموزان دوره پیشاسلامی در دانش -گیري هویت ایرانیمهم پژوهش حاضر با هدف بررسی عوامل مؤثر در شکل
معلمان کلیه  جامعه آماري شامل توصیفی از نوع همبستگی استفاده شده استروش . در این مطالعه از انجام شده است معلمان

نفر از معلمان مورد بررسی قرار  28گیري تمام شمار نفر بوده که، با استفاده از روش نمونه 30دبستانی شهر لاهیجان به تعداد پیش
هاي تحقیق داده اسلامی استفاده شد. -استاندارد عوامل موثر بر هویت ایرانیهاي پژوهش از پرسشنامه براي گردآوري دادهگرفتند. 

و اعتقادات  غیرت) ملی( ، عِرق تحصیلاتنتایج نشان داد که تحلیل شدند.  SPSSافزارهاي آماري آوري با استفاده نرماز جمعپس 
هاي خاص هاي تلویزیون، اینترنت و رایانه، کتاب، برنامه اي و وضعیت ظاهري معلمان، برنامه درسیشخصی والدین، صلاحیت حرفه

  داشته است. دبستانیآموزان پیشاسلامی دانش -داري بر هویت ایرانیگذاري مثبت و معنیاي تاثیررایانههاي سنتی و کودکان، بازي
  

  دبستانی، معلمان.آموزان، پیشاسلامی، دانش - واژگان کلیدي: عوامل، هویت ایرانی
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  مقدمه
شناسان، انبیاء الهی، فیلسوفان، سیاستمداران، جامعه موضوع هویت از جمله موضوعاتی است که در طول تاریخ بشر همواره مورد توجه

اي مردم، ما همه شما را از یک مرد و زن آفریدیم «فرمایند: شناسان و ... بوده است. خداوند متعال در قرآن کریم میشناسان، انسانروان
، خداوند در این آیه هدف از خلقت انسان را )13(حجرات » هاي کوچک و بزرگ قرار دادیم تا همدیگر را بشناسید.و شما را در قبیله

برد و تمایزي میان شناخت خود و دیگران بیان فرموده که انسان با شناخت خود و دیگران، به وجود اشتراك و افتراق با دیگران پی می
رت بحث از هویت در شود. ضروشود؛ همین تمایز است که نظام فکري و ارزشی او را خلق کرده و سبب میخود و دیگران قائل می

این است که داشتن تعریفی از خود اولین قدم در ایفاي نقش و از مقدمات انسان بودن است، از ابتداي ظهور بر کره خاکی، انسان مرتب 
گیري هویت را از دوران ) و از دیگر ابعاد مانند روانشناسی که شکل1391از کیستی و چیستی خود پرسیده است (رستگاري یزدي، 

داند گیر نوجوانان و جوانان خواهد بود، لازم میهاي هویت که در سنین نوجوانی گریبانکی به جهت جلوگیري از بحرانکود
بوده است. این پدیده نه تنها بر اقتصاد و » جهانی شدن«اي به نام )، از سویی دیگر جهان در طی دو دهۀ اخیر، شاهد پدیده1393(شرفی،

ها، باورها، آداب و رسوم و حتی نوع پوشش مردم را تغییر داده است ها، ارزشا نیز تاثیر گذاشته و نگرشهسیاست بلکه بر فرهنگ ملت
  ).1392(ستاري، 

ي هر کشور ریزي و بودجهسازان هر کشور گروهی هستند که بخش عمده برنامهآموزان هر جامعه به عنوان قشر کارآمد و آیندهدانش
ها از اهمیت بسزایی برخودار است، بنابراین هاي آتی آنرشد همه جانبه آنان، در کسب موفقیتدهند و را به خود اختصاص می

). 1395زاده، باشد (قنبري و سلطانها گامی به سوي توسعه پایدار میآموزان و توجه به آنهاي موثر بر رشد دانششناسایی فاکتور
 سعه اجتماعی، اقتصادي، سیاسی و فرهنگی هر جامعه است. بررسی عوامل مؤثر، زیر بناي توپژوهشگران اعتقاد دارند که نظام آموزشی
اند. همچنین در هر نظام توانمند و کارآمدي داشته نظام آموزشیدهد که همه این کشورها، بر پیشرفت وترقی جوامع پیشرفته نشان می

اي ی حاصل گردد. هرقسمت از این نظام باید به گونهکنند تا یادگیري و پیشرفت تحصیلآموزشی، عوامل بسیاري با یکدیگر عمل می
ایستد، کارآیی اجزاي دیگرنظام آماده شود که دسترسی به بازده مطلوب و اهداف مورد نظر میسر شود، زیرا اگرجزئی از نظام ازکار باز

آموزان ه به مسائل مرتبط با دانشبنابراین ضرورت دارد با نگاه ویژ ؛)1392(امیدوار و همکاران،  یافته و صدمه خواهد دیدکاهش
و دیگریست و احساسی است که تعلق فرد را به یک کشور، جامعه و مجموعه  "غیر"با  "ما"، "من"پرداخت. هویت وجه تمایز بین 

داند و معتقد است که هویت فردي که )، پژوهشگران هویت را شرط نخستین زندگی اجتماعی می1380دهد (افروغ، خاص نشان می
شدن نخستین و تعاملات اجتماعی که در ). اجتماعی2013یابد (سلداتوف و گیر، ه تمایز فرد از دیگران است، در جامعه تکوین میوج

). در عین حال خود، 2015را تعریف کنند (مارچینی، » خود«شود که افراد بتوانند در پرتو آنها دهد، سبب میي طول عمر روي میهمه
شوند. از دیدگاه او پیوند پویاي ابعاد یابد و در آن تعاریف درونی و بیرونی ترکیب میر سراسر عمر تحول میمفهومی است پویا که د

)، لذا چگونگی تکمیل این پازل چندین قسمتی به علت بازتاب 1391درونی و بیرونی، سازنده خویش یا هویت است (جنکینز، 
بودن نظران در تعریف هویت بر اکتسابیگیرد. اساسا امروزه صاحبه قرار میاي که در زندگی بشري دارد همواره مورد توجگسترده

ها هویت عمدتا انتسابی بودند؛ اما امروزه به آن تاکید دارند و معتقدند که در دوران گذشته و به علت ثبات بیشتر جوامع و یکدستی آن
ها و ساختارهاي شبکه ها،گسترش روابط فرد با گروه هاي فردي در تکوین هویت ودلیل تحولات اجتماعی و افزایش توانمندي

). هویت به عنوان یک جزء حیاتی براي وجود هر جامعه چند 2000اجتماعی هویت به مسأله و موضوعی مهم تبدیل شده است (هاوارد، 
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ین موضوعات مورد بحث در ترهاي اخیر، موضوع هویت در ابعاد فردي و اجتماعی، یکی از مهمقومیتی نیاز به توجه دارد؛ در دهه
هاي اخیر تغییر و تحولات و بروز برخی حوادث مختلف رغم سابقه طولانی موضوع هویت در دههحوزه علوم انسانی بوده است. علی

اي را براي جوامع پدید آورده و روند روز افزون مشکلات ناشی از این تحولات، اهمیت و نقش اجتماعی، معضلات و مشکلات عدیده
اي ). هویت به مجموعه1393ریزان نظام آموزشی نمایان ساخته است (اردلان و همکاران، اندرکاران و برنامهجمعی را براي دست هویت

شود که شناسایی فرد از فرد، گروه از گروه یا هاي مادي، زیستی، فرهنگی و روانی اطلاق میها و علائم در حوزه مؤلفهاز شاخص
). هویت مرز میان فرد با دیگران 1390سازد (میرهاشمی و حیدرپور، فرهنگی از فرهنگ دیگر را ممکن میاهلیتی از اهلیت دیگر و 

هاي اجتماعی دانست که ها و سازهتوان هویت را به مثابه شالوده). می1388است لذا موارد اشتراك فرد و دیگران نیست (ابوالحسنی، 
آیند و با تکیه بر حافظه جمعی و تمامی منابع معرفتی، با در نظر گرفتن ی به وجود میگرایی اجتماعریزي یا سازهدر فرایند شالوده

ها، پدیده معرفتی، ساختار گیري هویتشوند. از این رو، در فرایند شکلساختار عینی اجتماعی در طول زمان بازتعریف و بازتفسیر می
). اولین 1391آوري نقش بسزایی دارند (هرسیج و همکاران، دي و فنعینی و مادي جامعه، تاریخ، جغرافیا، ساختار سیاسی و اقتصا

ترین عامل پیشرفت شخصی در دوره کودکی و نوجوانی دانسته و آن را گامی حیاتی در جهت نیل روانشناسی که ایجاد هویت را مهم
ظر اریکسون موفقیت در زندگی و دستیابی ). از ن2014به حیاتی شادمانه و مولد معرفی کرده اریک اریکسون است (مدیسون و پاتریج، 

ها و ها، باورها، داوريدهد. فرد در دوران نوجوانی و جوانی، ارزشهاي انسانی در دوران نوجوانی و جوانی روي میبه اهداف و آرمان
پردازد. نتایج کندوکاو میهاي مناسب به حل و پاسخجوي راهوبرد و در جستهنجارهاي مورد قبول خانواده و جامعه را زیر سوال می

آمیز فرایند رشد روانی و اجتماعی در دوران کودکی، امکان حل تعارضات روانی و اجتماعی را در مراحل بعدي زندگی به فرد موفقیت
ر ). د1391گیري هویت و انسجام هویتی قرار دارد (جعفري و مهرداد، دهد. لذا در مقابل آشفتگی و بحران هویت، فرایند شکلمی

هاي اصلی مسلمانی و میزان توان بیان کرد هویت اسلامی از حقیقت جزئی فرد به اضافه مؤلفهسازي هویت اسلامی میراستاي مفهوم
دهنده آن با هم و با عالم خارج بستگی مستقیم دارد ها و اجزاي تشکیلاستحکام این هویت به هماهنگی، انسجام و سازگاري مؤلفه

هاي فرهنگی مشترك همچون، ر آن هویت ایرانی به معناي تعلق مردم ایران به سرزمین، تاریخ و برخی ارزش)، در کنا1389(عارف، 
بودن هایی از ایران، ایرانیملی را در کنار برداشتها و باورهاي مذهبی است. اگر مفاهیمی چون هویت و هویتآداب و رسوم، اسطوره

 ).1391ه دریافتی از مفهوم هویت ایرانی رسید (رستگاري یزدي، توان بو فرهنگ ایرانی قرار داده شوند، می

  بیان مسئله
گیري دهد جریان شکلباشد را تحت تاثیر قرار میترین مولفه هویت میبینی است که اگر این پدیده فرهنگ را که اصلیقابل پیش

شور ما در کلیه اسناد راهبردي کشور به مساله هویت آورد، با توجه به آنچه گفته شد و اینکه در کهویت را نیز تحت تاثیر خود در
تر الگوي اسلامی ایرانی اسلامی توجه خاصی شده است و تاکید بسیار مدیریت بنیادي کشور به ترسیم و تدوین هر چه سریع -ایرانی

ی برآید چرا که با شناسایی اسلام -دهی هویت ایرانیگر به وجود آمد که در پی یافتن عوامل شکلباشد، این انگیزه در پژوهشمی
مدت، در جهت تحقق و دستیابی مدت و بلندهاي کوتاهریزيو البته در گام بعد، برنامه عوامل تاثیرگذار بر این مقوله بسیار مهم

کیل اسلامی دست یابیم. کشور ما ایران همواره تحت تاثیر دو جریان پرقدرت در تش -آموزان کشورمان به هویت اصیل ایرانیدانش
هویت بوده است یکی وطن و دیگري دین؛ این دو جریان در تمامی استنادات و مدارك به دست آمده از ایران کهن همواره با یکدیگر 

اند، گاه به تنهایی مطرح نبودهاي یکی بر دیگري اولویت یافته اما هیچاند، شاید در دورهگاه از یکدیگر جدا نشدهاند و هیچهمراه بوده
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گذار در دو بعد ذکر شده شناسایی شوند در این راستا این پژوهش سعی بر آن دارد تا با هاي تاثیرشود که مؤلفهموجب می این امر
 -پذیري هویت ایرانیاسلامی عوامل تاثیرگذار شکل -هاي انجام شده در زمینه هویت ایرانیاستفاده از بررسی مقالات و پژوهش

آموزان اسلامی در دانش -پذیري هویت ایرانیین سوال پاسخ دهد که: عوامل تاثیرگذار در شکلاسلامی را شناسایی نماید و به ا
  اند؟دبستانی از نظر معلمان آنان کدامپیش

  روش پژوهش
که در تحقیق حاضر سعی شده است که به بررسی و توسعه دانش کاربردي در یک زمینه خاص توجه و کمک شود،  ییاز آنجا

هاي تحقیق بر حسب نحوه بندي روشملاك دیگر در تقسیم توان آن را از لحاظ هدف از نوع تحقیقات کاربردي به شمار آورد.می
. حساب آوردپیمایشی به  -از نوع تحقیقات توصیفیتوان تحقیق حاضر را می که براساس این ویژگی، باشدها میداده يشدهگردآوري

) طراحی و 1391اسلامی بود که توسط رستگاري یزدي ( -هاي پژوهش پرسشنامه استاندارد ارزیابی هویت ایرانیابزارگردآوري داده
  ت:اعتباریابی شده است در ادامه به توضیح آن خواهیم پرداخ

هاي ایران، شناخت از زبان و ادبیات فارسی، القاي غرور ي شناخت تاریخ و اسطوره: هویت ایرانی را در قالب پنج مؤلفهبخش الف
  ایرانی و علاقمندي به علم و دانش سنجیده شده است.دوستی و مهربانیایرانی، صلح

عامل با پنج سوال براي هر یک (در مجموع ده سوال) و با زیر  روي این پنج 2 و 1ها در سوالات تاثیر عامل والدین در این شاخص
هاي صلاحیت با زیر مؤلفه 5و  4و  3هاي تحصیلات و ارق ملی والدین سنجیده شده است. تاثیر نظام آموزشی در سوالات مؤلفه
 7، 6ه است. تاثیر رسانه در سوالات سوال سنجیده شد 15اي معلمان، برنامه درسی و وضعیت ظاهري (معماري و تزئینات) در قالب حرفه

سوال سنجیده شده است. تاثیر  15هاي خاص کودکان در قالب هاي تلویزیون، اینترنت و رایانه و کتابهاي برنامهبا زیر مؤلفه 8و 
  با پنج سوال سنجیده شده است. 9هاي دوستانه (همسالان) در سوال گروه

  سوال سنجیده شده است. 10اي، در قالب هاي سنتی و رایانهي بازيو زیر مؤلفهبا د 11و  10ها، در دو سوال تاثیر بازي
هاي اسلام، درك اصول دین، شناخت فروع ي شناخت تاریخ و اسطورهپرسشنامه شامل هویت اسلامی در قالب پنج مؤلفهبخش ب: 

  دین، دوري از محرمات اسلام و علاقه به عمل به سفارشات اسلام سنجیده شده است.
با زیر  ) وروي این پنج عامل با پنج سوال براي هر یک (در مجموع ده سوال 2و  1ها در سوالات تاثیر عامل والدین در این شاخص

هاي با زیر مؤلفه 5و  4و  3هاي تحصیلات و اعتقادات شخصی والدین سنجیده شده است. تاثیر نظام آموزشی در سوالات مؤلفه
سوال سنجیده شده است. تاثیر رسانه در  15امه درسی و وضعیت ظاهري (معماري و تزئینات) در قالب اي معلمان، برنصلاحیت حرفه

سوال سنجیده شده  15هاي خاص کودکان در قالب هاي تلویزیون، اینترنت و رایانه و کتابهاي برنامهبا زیر مؤلفه 8و  7، 6سوالات 
با دو زیر  11و  10ها، در دو سوال با پنج سوال سنجیده شده است. تاثیر بازي 9هاي دوستانه (همسالان) در سوال است. تاثیر گروه

 .سوال سنجیده شده است 10اي، در قالب هاي سنتی و رایانهي بازيمؤلفه

اشد، ب) می1کم ()، خیلی2( )، کم3( )، نظرندارم4)، زیاد (5گذاري پرسشنامه بر اساس طیف پنج درجه لیکرت (خیلی زیاد (شیوه نمره
روایی پرسشنامه در پژوهش رستگاري یزدي مورد تایید متخصصان و اساتید راهنما قرار گرفت و پایایی پرسشنامه بر اساس ضریب 

محاسبه شد. در پژوهش حاضر روایی پرسشنامه مورد تایید استاد راهنما و اعضاي هیأت علمی قرار گرفت و  93/0آلفاي کرونباخ 
  محاسبه شد. 84/0اس ضریب آلفاي کرونباخ پایایی پرسشنامه نیز بر اس
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در دو سطح توصیفی و استنباطی مورد استفاده قرار گرفت. در  SPSS21افزاي آماري هاي پژوهش از نرمبراي تجزیه و تحلیل داده
  رفته شد.سطح توصیفی از فراوانی و درصد، میانگین و انحراف استاندارد و در سطح استنباطی از تحلیل عاملی تاییدي بهره گ

  چارچوب نظري
گیري آن، ثابت بودن یا تغییرپذیر بودن آن و امروزه مسأله هویت، انواع آن (فردي، جمعی، ملی، جنسیتی، مذهبی)، چگونگی شکل

هاي متفاوت و گاهی مسائلی از این گونه، در سطح جهان و در ایران، در کانون توجه اندیشمندان علوم اجتماعی قرار گرفته و نظریه
گیري آن برخی بر عوامل سطح کلان و برخی دیگر عوامل سطوح خردتر را در نظر متناقض در این باره ارائه شده است. در مورد شکل

هاي معاصر هویت را امري اجتماعی دانسته که محصول تعاملات افراد با ) دیدگاه1384؛ عاملی 1381بر، اند ( عبدالهی و حسینگرفته
). یکی از اندیشمندانی که در زمینه هویت نظرپردازي 5: 2004باشد (جنکینز، براین سیال، متغیر و چندگانه میباشد و بنایکدیگر می

برون  -گیري هویت اجتماعی را در چارچوب تعلقات گروهی (درون گروهباشد که شکل) می1978، 1972کرده، هنري تاجفل ( 
 "هاآن"و  "ما"ها و تقسیم افراد به اراي یک نیاز درونی به تعلق داشتن به گروهها دگروه) بررسی کرده است. او معتقد است که انسان

تر کنند. برخی تحقیقات حاکی از توانند جهان بزرگ و پیچیده را تا حدودي براي خودشان، ساده تر و قابل فهمدارند و به این وسیله می
ندارد، ولی این ابعاد معمولا بر یکدیگر تاثیر متقابل دارند (وندرزندن  آن است که همیشه بین ابعاد هویت هماهنگی و تقارن کامل وجود

  ).466؛ 1987
  هاي پژوهشیداده

نفر بوده که با توجه به حجم جامعه آماري از روش  30دبستانی شهر لاهیجان به تعداد جامعه آماري پژوهش شامل کلیه معلمان زن پیش
دبستانی بهره گرفته شد و آموزان پیشاسلامی دانش -لمان در خصوص هویت ایرانیگیري تمام شمار براي بررسی نظرات معنمونه

  پرسشنامه به صورت کامل و قابل بررسی برگشت داده شد. 28هاي پژوهشی توزیع گردیده و تعداد پرسشنامه
  هاي پژوهش:یافته

  ننده در پژوهش ارائه شده است.کهاي پژوهش اطلاعات جمعیت شناختی افراد شرکتقبل از پرداختن به بررسی سوال
  کننده پژوهش: اطلاعات جمعیت شناختی شرکت1جدول 

 
 
 
    
 
 

 
  
  
  
  
  
  

  سنوات خدمت  سن  درصد  فراوانی  جنسیت
  17/7  میانگین  12/34  میانگین  0  0  مرد
  36/3  انحراف استاندارد  96/6  انحراف استاندارد  %100  28  زن

  28  جمع
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  دبستانی از نظر معلمانآموزان پیشهویت ایرانی در دانشپذیري عوامل تاثیرگذار در شکل
  : نتایج تحلیل عاملی بررسی عوامل موثر بر هویت ایرانی2جدول 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 هر چه اندازه شاخصاست.  65/0در این ماتریس برابر  (KMO)برداري دهد که مقدار آزمون کفایت نمونهنشان می 2نتایج جدول 
KMO   آزمون کرویت . ها (متغیرهاي آشکار) وجود داشته استبهتري در انتخاب معرف» گیريکفایت نمونه«تر باشد، نزدیک 1به

از واریانس  %57/73مؤلفه که ارزش بیشتر از یک دارند و در مجموع  10دهد. داري را نشان میاطمینان معنی %95بارتلت در سطح 
تا  52/0بین  هویت ایرانیگیري براي عامل مکنون اندازه هايگویهبارهاي عاملی (برآوردهاي استاندارد) کنند. هویت ایرانی را تبیین می

دهد که بارهاي عاملی نشان میباشد. دار میمعنی 01/0یرهاي مکنون در سطح عاملی همه نشانگرهاي متغ هايبارباشد، می 80/0
هاي تلویزیون، اینترنت و رایانه، اي معلمان؛ برنامه درسی، وضعیت ظاهري، برنامهتحصیلات والدین، ارق ملی والدین، صلاحیت حرفه

آموزان داري بر هویت ایرانی دانشمثبت و معنی گذارياي تاثیرهاي رایانههاي سنتی، بازيهاي خاص کودکان، بازيکتاب
  دبستانی دارند.پیش

  
  
  
  
  

  هویت ایرانی

لی
عام

بار
  ابعاد  

 64/0  تحصیلات والدین

  69/0  ارق ملی والدین
  73/0  اي معلمانصلاحیت حرفه

  54/0  برنامه درسی
  80/0  تزئینات)وضعیت ظاهري (معماري و 

  59/0 هاي تلویزیونبرنامه
  78/0  اینترنت و رایانه

  78/0  هاي خاص کودکانکتاب
  69/0  هاي سنتیبازي

  52/0  ايهاي رایانهبازي
KMO =65/0            B.T =48/325            d.f =22           Sig =000/0 
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  دبستانی از نظر معلمانآموزان پیشپذیري هویت اسلامی در دانشعوامل تاثیرگذار در شکل
 : نتایج تحلیل عاملی بررسی عوامل موثر بر هویت اسلامی3جدول 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

هر چه است.  74/0: در این ماتریس برابر 3نتایج جدول  (KMO)برداري دهد که مقدار آزمون کفایت نمونهنشان می 3نتایج جدول 
. ها (متغیرهاي آشکار) وجود داشته استبهتري در انتخاب معرف» گیريکفایت نمونه«تر باشد، نزدیک 1به  KMO اندازه شاخص

 %57/73مؤلفه که ارزش بیشتر از یک دارند و در مجموع  10دهد. داري را نشان میاطمینان معنی %95آزمون کرویت بارتلت در سطح 
هویت گیري براي عامل مکنون اندازه ايهگویهبارهاي عاملی (برآوردهاي استاندارد) کنند. از واریانس هویت اسلامی را تبیین می

بارهاي عاملی باشد. دار میمعنی 01/0یرهاي مکنون در سطح یعاملی همه نشانگرهاي متغ هايبارباشد، می 83/0تا  57/0بین  اسلامی
هاي برنامه اي معلمان؛ برنامه درسی، وضعیت ظاهري،دهد که تحصیلات والدین، اعتقادات شخصی والدین، صلاحیت حرفهنشان می

داري بر هویت اي تاثیرگذاري مثبت و معنیهاي رایانههاي سنتی، بازيهاي خاص کودکان، بازيتلویزیون، اینترنت و رایانه، کتاب
  دبستانی دارند.آموزان پیشاسلامی دانش

  گیريبحث و نتیجه
گذشته این روند به دلیل سرعت کم، تاثیرات کمتري نیز در فرایند تغییر و تحول همیشه زندگی بشر را تحت تاثیر قرار داده است. در 

پی داشت، ولی امروزه این فرایند سرعت گرفته است. گسترش وسایل ارتباط جمعی سبب انتقال فرهنگ در سطح وسیع شده و در 
هاي پیامدهاي مثبت و منفی نیز در پی خواهد داشت. این تغییرات و دگرگونی ؛ کهکندجهت حذف مرزهاي نظام فرهنگی عمل می

یابد و به دنبال آن مسائل راه می "خود"گیري هاي فردي و شکلدهد و خصوصاً به قلمرو فعالیتالشعاع قرار میعظیم هر چیز را تحت

  هویت اسلامی

لی
عام

بار
  ابعاد  

 74/0  تحصیلات والدین

  78/0  اعتقادات شخصی والدین
  79/0  اي معلمانصلاحیت حرفه

 65/0  برنامه درسی

  83/0  وضعیت ظاهري (معماري و تزئینات)
  67/0 هاي تلویزیونبرنامه

  58/0  اینترنت و رایانه
  76/0  هاي خاص کودکانکتاب

  72/0  بازیهاي سنتی
  57/0  ايهاي رایانهبازي

KMO =74/0             B.T =48/325             d.f =22            Sig =000/0 
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هاي توسعه یافته و در حال توسعه در آن است که بحران ). وجه تمایز بین کشور1388شود (عباسی، مربوط به هویت افراد مطرح می
هاي فردي دیگران در قالب دهی نگرش) هر فرد هویت خود را از طریق سامان1990اند. به عقیده هربرت مید (هویت را پشت سر نهاده

نیاز هر نوع هویت ملت ایران، پیش توان بیان نمود کهدهد، با این تفاسیر میي اجتماعی یا گروهی شکل مییافتههاي سازماننگرش
  پور وانداز بیست ساله کشور است (قلیموفقیت، به ویژه تحقق چشم

). با ورود روز افزون عناصر مدرن به زندگی افراد، مرزهاي هویتی تحت تاثیر قرار گرفته است، این مسئله را به وضوح 1389همکاران، 
کنند که در جامعه ما با ) گزارش می1388مود، همانطور که زلفعلی فام و غفاري (توان در جامعه، در میان جوانان مشاهده نمی

هاي اجتماعی و هویت اجتماعی دچار دگرگونی اساسی شده است و با تبعیت از شدن ساختارهاي اساسی سنتی، قرائت نقشبرکنده
آموزان مقاطع پایین ویژه دانشر آگاهی افراد بهتر از آن بهاي خاصی بر نهادهاي جامعه و اساسییافته، نهضتهاي توسعهکشور

دبستانی ضروري به تحصیلی از هویت خویش تاثیر گذاشته است. در نتیجه ضرورت پرداختن به هویت جمعی دانش آموزان دوره پیش
آموزان لامی دانشاس -رسد. بر این اساس این پژوهش با هدف بررسی دیدگاه معلمان در خصوص عوامل مؤثر بر هویت ایرانینظر می

تحصیلات والدین، ارق ملی والدین، اعتقادات شخصی والدین، صلاحیت دبستانی صورت گرفت، نتایج نشان داد که دوره پیش
هاي سنتی، هاي خاص کودکان، بازيهاي تلویزیون، اینترنت و رایانه، کتاباي معلمان، برنامه درسی، وضعیت ظاهري، برنامهحرفه
دبستانی دارند. نتایج حاصل همسو با آموزان پیشاسلامی دانش -داري بر هویت ایرانیاي تاثیرگذاري مثبت و معنیههاي رایانبازي
اي دست یافتند، در باشد چرا که به نتایج مشابه) همسو می1390بابایی ()، 1392ها پژوهش گذشته هچون رستگاري یزدي (تهیاف

اسلامی  -د مشخص شد که عامل والدین، رسانه و نظام آموزشی بر توسعه هویت ایرانیمطالعه و بررسی رستگاري یزدي انجام دا
  گردد:در راستاي نتایج به دست آمده پیشنهادهاي زیر ارائه می باشد.آموزان مقطع ابتدایی موثر میدانش

گویی لامی به دور از هرگونه کلیهاي مسئول به تعریف جامع و کامل از هویت ایرانی اسشود مراجع زیربط و سازمانپیشنهاد می .1
رسد عدم شفافیت در تعریف این نوع هویت خود موجب سردرگمی و به صورت مؤلفه و زیر مؤلفه بپردازند، چرا که به نظر می

 و اتلاف وقت مجریان فرهنگی شده است.

رسانی به والدین از مراجع طلاعگیري این نوع هویت اشود با توجه به نقش گسترده و پر اهمیت والدین در شکلپیشنهاد می .2
زیربط انجام شود چرا که والدین نه تنها در نقش تربیتی خود بلکه در نقش راهنماي کودکان براي انتخاب همسالان، رسانه و 

  نمایند.ها نیز ایفاي نقش میبازي
اسلامی و با  -بر اساس الگوي ایرانیمدت هاي کوتاهریزيشود در مورد نظام آموزشی و رسانه از هرنوع آن برنامهپیشنهاد می .3

این  ؛ کهآموزان و نه در قالب شعار و صرفا جملاتی غیر کاربردي تدوین شوداسلامی در دانش -گیري هویت ایرانیهدف شکل
  باشد.اسلامی می -امر ملزوم تعریف عملیاتی و جزء از هویت ایرانی

ها در جهت اعتلاي فرهنگ و اي تا از توان زیاد این نوع بازيایانههاي رشود از مراجع ذیربط سازماندهی بازيپیشنهاد می .4
افتادگی هستیم چرا اسلامی با توانی مضاعف استفاده کنند چرا که متاسفانه در این زمینه دچار عقب -گیري هویت ایرانیشکل

 - ادرکنندة فرهنگ غنی اسلامیکننده و حتی صهاي خارجی با فرهنگی متفاوت هستیم تا تولیدکننده بازيکه بیشتر مصرف
  ایرانی.
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 -هاي ضمن خدمت در رابطه به هویت ایرانیهاي درسی به برگزاري کلاسریزيشود نظام آموزشی پس از برنامهپیشنهاد می .5
اسلامی بپردازد چرا که محقق ضمن جریان تحقیق از اشتیاق معاونین پرورشی و مدیران به کسب اطلاعات پیرامون هویت 

 اسلامی مطلع گشت. -ایرانی

  منابع
  هاي هویت ایرانی، تهران: مرکز تحقیقات استراتژیک.)، تعیین و سنجش مؤلفه1388( درضایسابوالحسنی، 

هاي هویت جمعی و تاثیر هوش فرهنگی در )، ارجحیت نسبی مؤلفه1393( هیرقراد، زاده، وحید، بهشتیاردلان، محمدرضا، سلطان
  مسائل اجتماعی ایران.گیري آن، فصلنامه بررسی شکل

 .تهران )، هویت ایرانی و حقوق فرهنگی، انتشارات سوره،1388عماد (افروغ، 

هاي راهبردهاي مدیریت زمان بر سلامت روانی و )، تعیین اثربخشی آموزش1392( میعظامیدوار، هدایت، امیدوار، خسرو و امیدوار 
  .22-6)، 3(2درسه، آموزان، مجله روانشناسی مانگیزش پیشرفت تحصیلی دانش

، با عنوان ارشدنامه کارشناسیپایان ،گیري هویت اجتماعی جوانانبررسی عوامل جامعه شناختی موثربر شکل )،1390( االله،بابایی، نصرت
  دانشگاه آزاد اسلامی واحد نراق.

اعی دانشجویان، فصلنامه مطالعات )، بررسی رابطه بین تجریحات نظام ارزشی و هویت اجتم1391( نیحسجعفري، حسنعلی و مهرداد، 
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Effective factors in the formation of Iranian-Islamic identity in preschool students; 
Exploring the teachers' point of view 

 
Abstract 
Iranian-Islamic identity is one of the main requirements of society and a prerequisite for any 
social life in our country. Accordingly, the present study is conducted with the aim of 
investigating effective factors in the formation of Iranian-Islamic identity in preschool students 
from the teachers' point of view. In this study, a descriptive correlational method was used. The 
statistical population included all the preschool teachers (30 people) of Lahijan city. Using total 
population sampling, 28 teachers were interviewed. To collect research data, a standard 
questionnaire of factors affecting Iranian-Islamic identity was used. Data were analyzed using 
SPSS statistical software. The results showed that parents' education, national pride, and personal 
beliefs; teachers' professional competence, appearance; curriculum; television programs; Internet 
and computer; special children's books; traditional and computer games have a positive and 
significant impact on Iranian-Islamic identity of preschool students. 
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